
مسعود دانشمند
فعال حوزه کشتیرانی:

تا زمانی که دولت 
فکر می کند علامه 

دهر است و دیگران 
چیزی نمی فهمند، باید 

همین راه ها را برویم 
و در نهایت از داخل 
آن بابک زنجانی ها 

به وجود می آید، اگر 
دولت به خبرگان 

بخش خصوصی اعتماد 
کند می تواند به راحتی 
تجارت و صادرات و 
واردات انجام دهد. 
دولت باید به بخش 

خصوصی که ریشه آن 
در کشور است اعتماد 

کند نه اینکه به قول 
آقای مخبر با ریسک 

و نگرانی از کسانی که 
هویت مشخصی ندارند 

خرید کنند

تخفیف ها از انگشتان دست من 
کمتر است

به ۱۷ کشور دنیا نفت صادر می کنیم، می گویند 
تخفیف می دهند، میزان تخفیف ها از انگشتان 
دست من کمتر اســت. به گزارش ایسنا، جواد 
اوجــی، وزیــر نفت در مراســم رونمایــی از بازار 
بهینه ســازی و محیط زیســت در بــورس انرژی 
ایران و آغاز معامــات گواهی صرفه جویی گاز، 
با بیــان اینکه در چند روز گذشــته رســانه های 
خارجی خبر صادرات نفت ایران به اروپا را اعام 
کردند و اکنون به ۱۷ کشــور نفت می فروشــیم، 
اظهار کــرد: مــا در جنگ اقتصادی هســتیم، 
نباید اعــداد را اعــام کنیــم و دولت های قبل 
هم همینگونه بودند. او افزود: دســت اندرکاران 
صنعت نفت به صورت شبانه روزی کار می کنند؛ 
۸۰۰ تحریم جدید وضع شــده است. می گویند 
تخفیف می دهند، والله تخفیفی که می گویند از 
انگشتان دست من کمتر است. به گفته وی هر 
دولتی در آمریکا سرکار بیاید، تغییری در فروش 

نفت ایجاد نخواهد شد
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تا ۳۰ دلار در هر بشکه نفت تخفیف می دهند که میانگین 
آن در روز حداقل حدود ۲۶ میلیون دلار از پول مردم ایران 
بــه خریدار انحصاری نفت تخفیــف می دهند.« عددی که 
انصاری اعام می کند یعنی دســت کم ســالی ۱۰ میلیارد 

دلار زیانی که به مردم ایران تحمیل می شود.

ضرر ۲۵ درصدی معامله با چین �
مسعود دانشــمند، فعال حوزه کشتیرانی، در گفت وگو 
با »هم میهــن«، صحبت هــای مجید انصــاری را اینگونه 
تحلیل کرده اســت: »ببینید در این دنیا و با این تجهیزات 
و اینترنــت دیگــر هیچ چیــز محرمانه ای وجود نــدارد. ما 
هم اکنون نفت را به کشور چین می فروشیم و بین ۸ تا ۱۰ 
دلار بر روی هر بشــکه تخفیف می دهیم اما آنها می گویند 
ما نفت شــما را می خریــم ولی پول را به صــورت یوآن نزد 
خودمان نگه می داریم که یا باید از ما جنس بخرید و یا اگر 
می خواهیــد پول خود را آزاد کنید و از کشــور دیگر خرید 
کنید، حدود ۱۶ درصد هزینه جابه جایی ارز خواهد شــد، 
که بــا تخفیفی که ما بر روی نفت به این کشــور می دهیم 

حدود ۲۵ درصد زیان معامله ما با چینی هاست.«
او البته می گوید که می تــوان جلوی این ضرر را گرفت 
و از بخــش خصوصــی برای فــروش نفت اســتفاده کرد. 
دانشــمند گفته: »چین فعاً تنها مشــتری دولت ما است 
امــا اگر ایــن کار به بخــش خصوصــی واگذار شــود آنها 
مشــتری های بیشــتری پیدا خواهند کــرد و قراردادهای 
بهتــری خواهند بســت و پــول آن را هــم خواهند گرفت. 
متاسفانه دولت داشته های کشور را به ثمن بخس می دهد 
تــا مایحتاج مــردم را فراهم کند اما به قابلیت های کشــور 

توجهی ندارد.«
دانشــمند ادامه داد: »اگر نرخ ارز در کشور تک نرخی 
شود و به صادرکنندگان توجه ویژه شود و صادرات را توسعه 
دهیم، به راحتی می توانیم درآمــد صادراتی خود را به مرز 
۶۵ میلیارد دلار در ســال برســانیم و صادرات غیرنفتی ما 
می توانــد جــواب واردات کشــور را بدهد. اینگونه اســت 
کــه می توانیم اســتقال پیدا کنیم و یقه خود را از دســت 
چینی ها خاص کنیم. من آماده هســتم به هر دولتی که 
بر ســر کار بیاید و با هر ایدئولوژی ای که باشــد، در جهت 

منافع ملی مشاوره رایگان دهم تا اوضاع بهتر شود.«

خرید کالای اساسی از وسط دریا �
شــیوه واردات در کشــور نیز اوضاع بهتری از صادرات 
نفت نــدارد و آنچه که محمــد مخبر، معــاون اول مرحوم 
ابراهیــم رئیســی در گفت وگویــی کــه از تلویزیون پخش 
شــد، عنوان کرد و از شــیوه خرید کالاهای اساســی، آن 
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اداره کل ثبت اسناد واملاک استان مازندران

روز دنیا اســتفاده کنمد. ما کاری کرده ایم که صنعت 
نفت بین المللی کشــور به یک صنعــت محلی تبدیل 
شــده که اگر خیلی خوش شانس باشــیم فقط یک یا 
دو ســال دیگر کار خواهد کرد و بعــد از آن برای خود 
ما هم مشــکل ایجاد خواهد کــرد. فراموش نکنیم که 
امروز در پیک مصرف به صورت میانگین ۱۵۰ میلیون 
مترمکعــب و در زمســتان نزدیــک بــه ۳۵۰ میلیون 
مترمکعب گاز کم داریم و همین امروز به طور میانگین 
روزانه ۱۰ تا ۱۵ میلیون لیتر بنزین کم داریم و در پیک 
بــرق نزدیک بــه ۱۷ گیگاوات برق کــم داریم که همه 
اینها آغاز یک بحران است که من فکر می کنم در کمتر 
از پنج ســال آینده تبدیل به ابربحرانی خواهد شد که 
می تواند ده ها بحــران اجتماعی را با خود بیاورد. این 
عواملــی دارد کــه در ســیزده دولت قبــل از آن غافل 
بودیم و هر دولتی که بر ســرکار آمد وزیر نفت از ترس 
از دست دادن میز و صندلی خود و از ترس نمایندگان 
مجلس و همچنین نداشــتن تخصص باعث شدند که 
امروز حدود ۵۰۰ هزار کیلومتر خط لوله داشته باشیم 
که فاجعه است، ما در کشور شرکتی با عنوان »توسعه 
خط لوله« داریم که مطمئن هستم در چند سال آینده 

شرکت »جمع آوری خط لوله« خواهیم داشت. 
Ó  درصــورت پیــروزی آقای پزشــکیان و یــا آقای

جلیلــی در انتخابات، روند فــروش نفت با توجه 
به اینکه ما عضو FATF نیســتیم، تغییر خواهد 

کرد؟
برای هر دوی این افراد که حدود ۱۰ میلیون رای دارند 
احترام قائل هســتم و نمی توان آن را نادیده گرفت اما 
آقــای جلیلی و تیــم او امتحان خود را پــس داده و به 
صورت مســتقیم و غیرمســتقیم به قول خودشان در 

دولت سایه قدرت را دست داشته اند.
بهانــه تحریم هــا و یــا بهانــه کمک به ســازمان های 
آزادی بخش زیاد ربطی به باقی ماندن در لیســت ســیاه 
اف ای تــی اف ندارد، مثاً کرانه باختــری و نوار غزه پول 
خــود را از قطر، مصر، اردن، ترکیه، عربســتان و امارات 
می گیرنــد که همگی هــم عضو ســازمان اف ای تی اف 
هســتند، باید عوامل و علت را ذینفعان لیســت ســیاه 
اف ای تی اف دید و اینکه این یک اهرم برای کنترل رقیب 

داخلی است تا موفقیت رقیب را نامقدور سازند.

هــم به صورت عجیب رونمایی کرد، نشــان از اوضاع بدی 
اســت که کشــور را با بحران مواجه کرده اســت. او در این 
برنامــه می گویــد: »از کشــتی هایی که در دریــا در حال 
عبور هســتند و کالاهای مورد نیاز ما را دارند با اینکه برای 
کشــورهای دیگر هســتند، خرید کردیم. ما توانســتیم از 
بنادر کشــورهایی که خیلی هم رابطه خوب و مناســبی با 
ما نداشتند، از کشتی های پهلوگرفته، ذرت، کنجاله و جو 
بخریم و به داخل کشور بیاوریم.« شیوه ای که مخبر به آن 
اشاره می کند در هیچ جای جهان مرسوم نیست و ریسک 
بالایــی هــم دارد که خود او نیــز به آن اشــاره دارد: »یک 
بخشــی از آن ریسک بود که پول را بدهیم آن هم در جایی 
که هیچ چیز آن در اختیار ما نیســت و یک کشــتی است 
کــه روی آب اســت و پول را بدهیم و بــرود و کالا را نیاورد، 
و یا کشــوری که کالا را خریده سفت ایســتاد اما )مرحوم 
ابراهیم رئیســی( با شــجاعت گفتند که ایــن کار را انجام 

دهید و همین کار را انجام دادیم.«
در همین خصوص، از مســعود دانشــمند پرسیدم که 
شــیوه معمول خرید و فروش دریایی به چه صورت اســت 
و او در پاســخ گفت: »اصــولًا خرید و فروش به این صورت 
انجام می شــود که خریدار و فروشنده یک کشتی را اجاره 
می کننــد تا کالا را از مبدأ به مقصد برســاند، پس صاحب 
کشتی مالک کالا نیســت که بخواهد آن را به فرد دیگری 
بفروشد و یا تغییر مسیر بدهد و به کشور دیگری برود، مگر 

اینکه با خریدار و مالک اصلی کالا توافق شود.«
این فعال حوزه کشتیرانی ادامه داد: »مثالی بزنم؛ فرض 
کنید کالا برای کشــور عراق باشد، به هرحال دولت آن کشور 
آن را برای مصارف خود خریده اســت و به آن نیاز دارد. البته 
ممکن است برای یک محموله استثنا چنین اتفاقی که آقای 
مخبر گفت رخ دهد ولی اصاً اتفاق روتین و معمولی نیست 
و عرف نیست. شــما حتی اگر به یک کشتی بگویید حاضر 
هســتید کالای آنها را به دو برابر قیمت بخرید، خواهد گفت 
کــه به من ربطی نــدارد و با صاحب کالا صحبت کنید. بنده 
ســال های سال است که در حوزه کشــتیرانی فعالیت دارم و 
تجارت جهانی را می شناسم به همین دلیل می گویم چنین 

روش کاری اصاً معمول نیست.«
دانشمند، حرف های محمد مخبر را شوخی می داند و 
گفتــه: »به نظر من حرف های آقای مخبر را باید شــوخی 
تلقی کرد چــون چنین کاری عرف نیســت، البته ممکن 
است که کشوری کالایی را بخرد و به فروشنده بگوید اعام 
نکنید تا به صورت پوششــی باشــد امــا به هرحال خریدار 
تغییر نخواهد کرد. باز مثال بزنم؛ مثاً ما می توانیم کالایی 
مثل جو و ذرت را از برزیل بخریم و توافق کنیم که اســمی 
از ما برده نشود و حتی مقصد را کشور دیگری اعام کنیم 

و در نهایت وارد بندر امام شــود تا مثاً تحریم ها را دور زده 
باشیم اما رویه این نیســت که کالا را بتوانیم با یک تماس 
از کاپیتان کشــتی بخریم و به نظر من با منطق کشتیرانی 

سازگاری ندارد.«
او همچنین درباره این قســمت از ســخنان سرپرست 
نهــاد ریاســت جمهوری که گفتــه ریســک می کرده اند و 
مطمئن نبودند اگر پولی می دهنــد بتوانند کالا را تحویل 
بگیرند، عنوان کرد: »بــاز تاکید می کنم این امکان وجود 
دارد کــه نام مقصــد و خریدار را به گونــه دیگری بزنند که 
به صورت پوششــی باشــد اما به هرحال نمی تــوان کالا را 
به فرد دیگری تحویل داد و فروخت. ما به دلیل پوششــی 
بــودن و تغییر نام بارها مورد سوءاســتفاده قرار گرفته ایم و 
برای همین اســت که هرازچندگاهی شــنیده می شود که 
می گویند پول ما را بردنــد و کالای ما را ندادند. به هرحال 
خرید به این صورت دارای ریســک اســت، چــون نام ها و 
کشور تغییر کرده و در اینجا صاحب کشتی می تواند کالا را 
به کشور اصلی تحویل ندهد و به همان کشوری که بارنامه 
به نام آنها صادر شده ببرد و صاحب اصلی کالا ضرر کند.«
مســعود دانشــمند درباره اینکه آیا راه حلی وجود دارد 
که گرفتار اینگونه ریســک ها نشــویم، گفــت: »به هرحال 
این راه کجی اســت که برخی می روند، ما می توانیم مثل 
انســان های متمدن خرید کنیم و شدنی است. دولت باید 
به بخش خصوصی اعتماد کند و تضمین بگیرد تا آنها کالا 
را وارد کشــور کنند. بخش خصوصی ایران تحریم نیســت 
پس می توانیم از راه های روشن تر و بی دردسرتر و با ریسک 
کمتــر کالا وارد کنیم.« او افزود: »تــا زمانی که دولت فکر 
می کند عامه دهر اســت و دیگران چیــزی نمی فهمند، 
بایــد همین راه هــا را برویم و در نهایــت از داخل آن بابک 
زنجانی ها به وجــود می آید، اگر دولت بــه خبرگان بخش 
خصوصی اعتماد کند می تواند به راحتی تجارت و صادرات 
و واردات انجــام دهد. دولت باید بــه بخش خصوصی که 
ریشــه آن در کشور است اعتماد کند نه اینکه به قول آقای 
مخبر با ریســک و نگرانی از کســانی که هویت مشخصی 
ندارند خرید کنند. توصیه من به دولت بعد این اســت که 

خودش را از ورطه تصدی گری بیرون بکشد.«
روزهــای نزدیک بــه انتخابــات، روزهــای پرهیجان و 
پراضطرابی اســت و شــاید شــنیدن میــزان تخفیف های 
غیرمعمول در صادرات نفتی و خریدهای عجیب کالاهای 
اساســی در واردات در شلوغی اخبار سیاسی و اجتماعی 
گم شود اما نمی توان این را از نظر دور داشت که در نهایت 
کشــور را باید با اقتصاد چرخاند و شــیوه کســب درآمد و 
تامین کالاهای مردم می تواند کمک بزرگی برای کســانی 

باشند که می خواهند در انتخابات شرکت کنند. 

 واکنش بیژن زنگنه 
به ادعاهای سعید جلیلی 

بیــژن زنگنه، وزیــر نفت دولت حســن روحانی در 
واکنش به صحبت های سعید جلیلی از نامزدهای 
انتخابــات ریاســت جمهوری در مناظره دوشــنبه 
شــب گفت: آقای جلیلی شما دوباره اعام کردید 
صــادرات نفــت پــس از تحریــم به دویســت هزار 
بشــکه رسیده است. چرا این خاف را دوباره تکرار 
می کنید؟ من که قباً برای شما توضیح داده بودم 
و گفتــم که مســتند صحبت می کنم. بــه گزارش 
خبرآنایــن، زنگنــه عنوان کرد: شــما بــر مبنای 
یکسری چیزهایی که نمی گویید سندتان چیست 
صحبت می کنید. من گفتــم که وزیر نفت موظف 
اســت هر ماهه آمار تولید و صــادرات نفت را برای 
مقام معظم رهبری و برای ســران سه قوه و مراجع 
اقتصادی دیگر و مراجع در مجلس بفرستد و ما نیز 
هر ماهه این کار را می کردیم؛ این گزارش ها موجود 
اســت و امضــای من هم زیر آن هســت. بر مبنای 
این گزارش ها در اســفند سال ۱۳99 نزدیک به دو 
میلیون و ۶۲9 هزار بشــکه نفت خــام و ۸۱4 هزار 
بشکه میعانات گازی تولید کردیم. او گفت: در این 
مقطع زمانی صادرات ما 9۸9 هزار بشکه نفت خام 
و میعانات گازی بوده اســت. به عبارتی ۸۷۱ هزار 
بشــکه نفت خام و ۱۱۸ هزار بشکه میعانات گازی 
صادر شــد که به این رقم باید صــادرات ۶۰۰ هزار 
بشــکه فرآورده های نفتی نیز افزوده شــود. به این 
ترتیب در اسفند ۱۳99 برابر با ۱/۶ میلیون بشکه 
صادرات نفت و فرآورده های نفتی داشــتیم. شــما 
این دویست هزار بشکه را از کجا می آورید که مکرر 
تکرار می کنید؟ گفت: سندتان چیست؟ این اعداد 
را کسی نمی تواند رد کند. این ها مستند به گزارش 

شرکت نفت است.
زنگنــه افزود: می گویند مــا در حد ۳/۳ میلیون 
تــا ۳/4 میلیون بشــکه نفت خام تولیــد می کنیم. 
زمانی که برجام اجرایی شــد ظــرف کمتر از چهار 
ماه توانســتیم تولید نفــت ایران را بــه ۳/9 میلیون 
بشکه برســانیم. الان از نظر مقدار کمی تولید شما 
با تحریمی مواجه نیســتید. شما به دلیل مشکات 
داخلی نمی توانید تولید نفت را بالا ببرید و این اشکال 
بزرگی است که وجود دارد و باید رفع شود. اطاعاتی 
که دوستان شما می دهند غلط است. همان طور که 
به شما گفتند ما در دوره برجام بیشتر از الان تخفیف 
می دادیم و شما اعام کردید الان تخفیف نمی دهیم. 
این حرف خاف اســت. ما در دوره ی اجرای برجام 
و زمانی که تحریم نبودیم حتی یک ســنت تخفیف 
نمی دادیم. دوســتان تان را عوض کنید که به شــما 
گــزارش خاف می دهند. او تاکید کرد: ضمناً برادر 
سعید، مناظره درباره کرسنت را فراموش نکنید. من 

پای کار هستم و حرف هم زیاد دارم.


